clauis ad culpe remissionē: sic n̄ exigit votū suscipiēdī alia sacra que no ordinant̄ ad culpā: sed h̄ penā: sed hoc facit videri q̄ no ordinant̄ ad culpe remissionē: q̄i semp̄ v̄lus clauis ad hoc q̄ effectū habeat req̄rit p̄parationē ex pte recipienti sacm t s̄līr viderēt de baptismo si nūc daret nisi adulit̄ **T**Ad p̄mū ḡ oīz q̄ lūcū magi dicit in līfā: sacerdotib⁹ cōmīlla ē p̄tas remittēdī p̄tā: no v̄. p̄pa. v̄tute remittat: q̄ hoc dei est: sed vt operationē dei remittēt̄ oīdant tāḡ mītri. sed hoc contingit trib⁹ modis. Uno modo vt oīdant cā no p̄tēz: h̄ p̄mittat futūz sine hoc q̄ aliquid open̄ ad ip̄az: t sic sacra veteri legis operationē dei significabāt: vñ t sacerdos veteris legis oīdebat tm̄: t nihil operabāt. Alio modo vt significēt p̄tēz t nihil operent ad cā: t sic quidā dicit q̄ sacra noue legis significēt collationē ḡie quā de in ipsa sacroz collatione dat sine hoc q̄ in sacramētis sit aliqua v̄tē operās ad grā: t fm hanc opinionē que in pma di tacta est ēt p̄tas clauis effet tm̄ oīdēt diuinaz operationē in remissionē culpe in ipsa sacroz collatione factā. Tertio mō vt significēt diuinā operationē in remissionē culpe p̄tēz: t ad ip̄az aliqd̄ dī spositiūt t instr̄mētalr operent: t si fm alia op̄ionē que sustineat cōiūs sacra noue legis emūdationē oīdunt diuinis̄ factaz: t hoc modo ēt sacerdos noui testamēti oīdit absolutoris a culpa: q̄ p̄positionāl̄ oīz loqui de sacris t p̄tātē ministroz. nec obstat qn̄ claves ecclie ad remissionē culpe dī sponat: q̄ culpa iā remissa ē: sicut nec bap̄mī' disponat quātū in se est in eo qui iam sanctificat̄ est. **T**Ad sc̄m dōm q̄ neq̄ sacra pnie: neq̄ sacramētū bap̄mī' operādo pertingit directe ad ḡiam nec ad culpe remissionē: sed dispositiūt. **T**Unde etiā patet rīsio ad tertium. Alio rōnes oīdant q̄ ad remissionē culpe directe clauis p̄tas non operēt ad concedendū. **A**d. q̄. qōnē dōm q̄ idēz iudicūt̄ est de effectu que p̄tas clauis actua liter exercita complet in eo in quo cōtritio tēpore pcessit: t de effectu bap̄mī' qui iā habēt̄ grā daf̄. aliquis. n. per fidē t cōtritōne p̄cedentē bap̄mī' ḡiam remissionis p̄tōz quantū ad culpaz cōsecutus est: sed quādō actualr postea bap̄mī' suscipit grā augēt̄: t a reatu pene totalr absoluit̄: eo q̄ fit particeps passionis christi. t s̄līr ille qui per contritionē cōsecutus est remissionē p̄tōz: quātūz ad culpe: t per 2̄ns quātūz ad reatu pene eterne que siml̄ cuz culpa dīmittit ex vi clauis ex passione christi efficaciam habentū augēt̄ grā t pena remittitur temporalis: cuius reat̄ adhuc remanserat post culpe remissionē no tamē totus: sicut in bap̄mī' mus regenerat configuratus passionis christi totaliter efficaciam passionis christi que sufficit ad omnē penā delendam in se suscipiēt̄: vt nihil de p̄oris peccati actualis pena remaneat: quia non oīz

alicui imputari ad penas: nisi ergo ipsemet fecit in baptismate aut homo noua vita accipies fit per gratiam baptismale nouus homo: et ideo nullus reatus pene remanet in eo pro precedenti peccato. sed in priuato hominem mutat in alias vitas: quod non est regeneratio: sed sanitatio quedam: ideo ex vi clauilius quam operat in sacro penitentie non tota pena remittitur: sed aliquid est pena temporali cui reatus post absolutionem a pena criminali remaneat potius: ut dictum est. nec solus a pena illa quae habet vel suscipit ab ea penitens in confessio: ut quidam dicitur: quod sic confessio et sacerdotalis absolutione non essent nisi in onus quod non competit sacramentis nouae legis: sed etiam de illa pena que in purgatorio debet aliquid remittitur ut minus a purgatorio puniat absolutus ante satisfactionem decedens quam si ante absolutionem decederet. **A**d primum ergo domini quod non remittit penam totam temporalem: hanc partem et ideo adhuc manet obligata ad penam satisfactoriam. **A**d secundum domini quod passio christi sufficiens satisfecit pro peccatis totius mundi: et ideo sine iudicio domine iusticie aliquid de pena sibi debita remitti potest secundum effectus passionis ad ipsum per sacrificia ecclesie pertinet. **A**d tertium dominum quod pro libet peccato quamlibet aliquam penam satisfactoriam remanere: per quam medicina contra peccatum pertinet: et ideo quoniam virtute absolute dimittitur aliqua quantum pene debite per aliquo magno peccato: non obstat quoniam pene dimittitur respectu cuiuslibet peccati: quod aliquando peccatum habet remittere oportet oportet sine pena: sed virtute clauilius de penis singulorum peccatorum proportionaliter dimittitur. **A**d quartum dominum quod quidam dicitur quod in primo absolutoe tamen dimittitur vi clauilius quamvis dicitur potest: sed tamen valet iterata confessio: tunc per instructione: tunc per maiorem certitudinem: tunc per incecessione professio: tunc per verecundie meritum. **H**abemus vero quia nisi hec esset ratione confessione iteradi: non tamen esset ratione iteradi absolutionem: principue in eo qui non habet aliquam causam dubitationis de precedentis absolutione ita. non poterit dubitare post secundam absolutionem: sic per primam: sic videtur quod sacram extremeunctionis non iterat super eundem morbum: eo quod tamen quod per sacramentum fieri potuit semel factum est: et prima in secunda confessione non requirere quod haberet claves ille cui sit confessio si nubilus ibi via clauilius operatur: et ideo dicunt quod etiam in secunda absolutione vi clauilius de pena remittitur: quod in secunda absolutoe gratia profert augmentum: et quod maior gratia recipit minus a ipsius peccatis sacerdotem manet: et ideo minor pena purgatoria debet. Vnde etiam in prima absolutoe alicui plus et minus de pena dimittitur vi clauilius secundum et plus se ad gram disponit: et prout esse tanta disponitur etiam ex vi coititiois tota pena tollitur: ut predictum est. Vnde etiam non est inconveniens si per frequenter confessionem etiam tota pena tollatur ut peccatum oporteat impunitum per quo pena christi satisfecit. **A**d tertiam quoniam domini operatione sacerdotis in via clauilius est conformis dei operationi cui minister est: de autem habet operationem et in culpam et in

penas: sed in culpa ad soluendum quidem directe: ad ligandum autem indirecte iniquitatem obdurare oportet: dum gratiam non largitur. sed in pena habet operationem directe quatuor ad utrumque: quod et penam parcat: et penam infligat. sicut ergo sacerdos nisi in absolutione ex via clauilius habeat aliquam operationem ordinata ad culpe dimissionem modo ia dicto: non tam ligando aliquam operationem habet in culpa: nisi ligare dicat iniquitatem non absolvitur: sed ligatos ostendit: sed in pena habet potestate et ligandi et soluendi: soluit. non a pena quam dimittit: sed ligat ad penas que remanent. Sed ad hanc ligare duplum oportet: uno modo considerando ipsam quantitatem pene in eo: et sic non ligat nisi iniquitatem non soluit. **H**abemus ostendit. alio modo considerando penas hanc vel illam determinante: et sic ligat ad penam ligando eam. **A**d secundum ergo illud residuum pene ad quod obligat est medicina purgatoria peccati ipuritatem. **A**d tertium ergo obstatu regni non solu per ipsum est: et pena quam quilibet sacerdos ponat dictum est. **A**d tertium ergo quod est passio christi obligat nos ad penam aliquam per quam ei formemur. **A**d quartum ergo quod sacerdos operatur in via clauilius sicut instrumentum et minister dei: nullus at instrumentum habet efficacem actionem nisi secundum et mouet a principio agere et ideo dicit dominus. in fine. Eccl. hierar. quod sacerdotibus virtutem est virtutibus hierarchicis quoniam dignitas eos mouerit: in cuius signum Matth. xvij. anno patente clauilius petro traditum est metu de reuelatione ei facta divinitatis: et Jo. xx. premitur potestate remissionis apostolus date spiritus sancti donum quo filii dei agunt: unde si quis propter istum motum dominum vestrum sua potestate presumat non consequeretur effectum ut dominus dicit: et propter hoc a divino ordine auerteretur: et sic culpas incurreret. et quod pene satisfactorie infligende ut medicina sunt: sicut me dicimus in arte determinante non oibus copuntur: sed variante sunt habent arbitrii medici non propriam voluntatem sequentis: sed medicina sciunt: ita pene satisfactorie in canone determinante non copuntur oibus: sed variante sunt arbitrii sacerdotis divino instinctu regulati: sicut autem medicus aliquis prudenter non dat medicinam ita efficacem quod ad morbo curatoe sufficiat: ne per debilitatem nascatur malum piculum oritur: sicut sacerdos domino instinctu molitur non spem totam penam que vni peccato debet intingit: ne inserviant aliquis ex magnitudine pene despet et a pena totali recessat. **A**d secundum ergo arbitrio illud de hoc laudat villus et prudenter fecit: et ideo in remissione pene debite discretio adhibenda est. **A**d tertium dominum quod christus habuit potestate excellente in sacrificio: unde ipse ex auctoritate penam totam vel partes poterat dimittere sicut volebat. nec est sile de his quod operantur tamen ut ministri.

Quæstio. II.

Einde queritur
de excoicatione. Et circa hoc gaudiatur quoniam. Primo de ipsa excoicatione. Secundo quis possit excoicari

Tertio de modo excommunicationis. Quarto de coicatioe cum excommunicatione. Quinto de absolutione ab excoicatione.

AD primum sic pro

Cedit: Ut et incipit sit hec diffō excoicationis a quibusdā posita: Excoicatio est separatio a coice ecclie quo ad fructū et suffragia generalia. suffragia. n. ecclie valēt eis pro quib' fuit. Et ecclia orat pro eis qui extra eccliaz sunt: sic p hereticis et paganiis. g etiā p excoicatis qui extra eccliaz sunt et sic eis suffragia ecclie valent. T. nullus amittit suffragia ecclie nisi per culpā. Et excoicatio nō est culpa: sī pena. g p excoicatione nō sepat aliquid a suffragio ecclie coib'. T. fruct' ecclie nō videt aliud esse q suffragia. n. n. pōt intelligi de fructu bonorum spalium: q hec excoicatio nō auferunt. g tōtū cōuenienter ut q ponit. T. excoicatio minor quedā excoicatio est. sī p ea hō nō pdit suffragia ecclie. g diffō nō est cois. T. Iterius vī q ecclia nulluz debeat excoicare: q excoicatio maledictio quedā est. Et Ro. xii. pribemur maledicē. g ecclia excoicare nō dī. T. ecclia militas dī imitare trūphane. Et vt in ep̄la Jude legit Michael cuī alterares dī coipore moysi cuī diabolo nō ē ausus iudiciū blasphemie inferre: sī ait: Impet tibi dē g nec ecclia militas dī alicui iudiciū maledictiois vel excoicationis inferre. T. nullus ē in manum hostis tradēd' nisi oīo defat'. sī p excoicationez tradit' aliquis ī manu sathane. vt p̄z. I. Lox. v. cuī g de nemie sit desperandū in vita ista: ecclia nullū dī excoicare. T. S̄z̄ ē q apls. I. Lox. v. Mādat quēdā excoicari. T. Matth. xviii. dī de illo q ecclias audire cōtenit: Sit tibi sic ethnīc' et publicanus. Et ethnici sūt extra eccliaz. g et illi qui ecclia audire cōtenunt p excoicatione extra eccliaz sunt ponēdī. T. Iteri vī q nullus p aliquo temporali dāno debeat excoicare: q pena nō dī exceedē culpā sī pena excoicationis est pūatio alicui' boni spūalij qd oīb' bonis spūalib' pēminet. g p spūalib' nullus ē excoicād'. T. nulli malū p malo reddē debem'. fm apli pceptū. Et hoc eset malū p malo reddere si p tali dāno quis excoicaret. g nullo hō dī fieri. T. S̄z̄ ē q Petri Ananiā et Saphirā p defraudatione pī agri sua mortis dānauit. g et ecclie l̄ p spūalib' dānis excoicare. T. Iteri vī q excoicatio iniuste lata nullo mō effectū habeat: q per excoicatione pectō et grā dei s̄bstrahit que nō iniuste s̄bstrahit pōt. g excoicatio iniuste lata nō h̄ effectū. T. Hiero. dī q h̄ est de supcilio phariseorum estimare esse ligatum vel solutū qui ligat vī soluit iniuste. Et eoz supcilium erat supbū et erroneū. g excoicatio iniusta nullū h̄ effectū. T. S̄z̄: Et Gre. Precepta pastoris siue iusta siue iniusta timenda sunt: non aut essent et inenda nisi aliquid noceret etiā iniusta. g t̄c. R̄ nōdeo dō ad p̄mā. q. q ille q p

baptismū ī ecclia ponit ad duo ascribit. s. ad cētū fideliū: et ad sacroz p̄cipationē: et hoc scđz p̄supponit p̄mū: q: in sacris p̄cipiādī etiā fideles coicant: et iō aliquis pōt extra eccliaz fieri p excoicationē duplī. vno ita q separet tñ a p̄cipatione sacroz: et hec erit excoicatio minor. alio ita q excludat ab vtrōqz: et sic erit excoicatio maior q h̄c diffinīt: nō autē pōt esse tertīū. s. q excludat a coio ne fideliū: et nō a p̄cipationē sacroz rōne iā dīa: q. s. fideles in sacris coicant. Et coicatio fideliū est duplex: quedā ī spūalib': sic mutue oīonea sūt et cōuetus ad sacra p̄cipiēda: quedā ī coiporalib' actib' legitimis: qui qdē leguumi act' et licita cōmu nio his vīb' cōtinēt: Si pro delictis anathema dī efficiat. Os: orare: vale: cōio: mensa negat. os. s. ne def of culū. orare: ne cū excoicatis oīem'. vale: ne saluent. cōio: ne. s. in sacris cum ip̄sis aliquid coicet mensa negat: ne aliquid cū eis comedat. p̄missa g diffō importat separationē a sacris in hoc q dīc q tu a fructu: et a coione fideliū: q tu ad spūalia: i h̄o q dicit et suffragia ecclie coia. alia autē diffō iuvenit que daf fm separationē ab vtrōqz acib': que talis ē: Excoicatio est a qualibet licita coione legitimō actu sepatio. T. Ad p̄mū g dōm q pro infidelib' orat sed ipsi strūtū orōnis non percipiunt nisi ad fides conuertant. sīlīr et pro excoicatiois orari potest q̄uis nō inter orōnes q p mēbris ecclie fuit: et tñ fructū nō p̄cipiat q̄diu in excoicatioē manēt: sed orat: vt def̄ eis spūs p̄nie vt ab excoicatioē soluat. T. Ad scōm dōm q suffragia alicui' valēt alicui fm q ei cōtinuāt. Pōt autē actio vīl' alteri p̄tinuāt duplī. vno ex vi charitatis que oīo fideles cōnectit: vt sint vītū ī deo: sic dī ī p̄s. p̄ticeps ego sūi oīuz t̄c. et hāc cōtinuationē excoicatio nō itercipit: q̄ iuste excoicari quis nō pōt nisi pro culpa mortalī p̄ qua iā a charitate diuinus est: etiā si nō excoicet. iniusta autē excoicatio charitatem alicui auferre nō pōt: cū sīt de maxis bonis que nō p̄nt alicui inuito auferri. alio p intentionē suffragia facientis que in aliquē fert p̄ quo fuit. et hāc cōtinuationē excoicatio intercipit: q̄ ecclia p excoicatiois sīnāz sepat excoicatos ab vniuersitate fideliūz p̄ quib' suffragia facit. vñ suffragia ecclie ei n. p̄sūt q̄ pro tota ecclia fuit: nec ex psona ecclie oīo p̄ eis i acer mēbris ecclie fieri pōt: q̄uis aliqua psona pri uata possit ad eius conversionē aliqd suffragiū p̄ intentionē dirigere. T. Ad tertīū dōm q fruct' spūalis ecclie nō solū est ex suffragiō: Et etiā ex pceptiōne sacroz et ex cōiunctu fideliūz. T. Ad quartū dōm q mino: excoicatio nō h̄ pfectā rōne; excoicatiois: sed aliquid ip̄ius p̄cipiat: et iō n̄ dī q ei to taliter excoicatiois diffō cōueniat: Et solū quo ad aliquid. T. Ad scōam qōnez dōm q iudiciū ecclie cōfō: me dī esse iudicio dei. dī autē multiplī p̄ctōres punit: vt eos ad bonū trahat. vno flagellis caſligando. alio hoīez sibi relinquento: vt auxilijs

subtrahit quib' a malo ppediebat suā infirmitatē cognoscat & humiliis ad deū redeat a quo supbus abscessit: & quantū ad virtūq; ecclia in excoicatio- nis sua diuinū iudicū imitaf. iquātū. n. et a coio- ne fideliū separat vt erubet: imitaf diuinū iudi- cū quo per flagella castigat. inquātū aut a sus- fragis & alijs spūalib' separat: imitaf diuinū iudi- ciu quo homi; sibi relinquit: vt per humilitatē seipm cognoscas ad deū redeat. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ maledictio p̄t esse dupl'. vno mō ita q̄ i malo qd̄ irrogat vel dicit p̄ intētōnē s̄stat: & sic maledic- tio oib' modis phibita est. alio mō ita q̄ malum qd̄ quidē maledicendo iprecat ad bonū illius or- dinet qui maledicit: & sic maledictio qñz est licita & salutifera: sicut & medicus aliquo nōcumentum insert infirmo: vt sectionē per quā ab infirmitate liberef. **A**d scōm dō q̄ diabolus incorrigibilis est: & iō nō est susceptibilis alicui? boni per excoica- tiois pena. **A**d tertiu dō q̄ ex hoc ipso q̄ aliquis suffragis ecclie priuat ̄plex incōmodū icurrit p̄ tria que quis ex suffragis ecclie cōsequit. valēt ei ad augmentū grē eis qui hñt: vel ad merendū eis qui nō hñt: & quantū ad hoc magi in lra dicit q̄ grā dei per excoicationē strabili. valent etiā ad custodiā virtutis: & quātū ad hoc dicit q̄ p̄tectione strabit: nō q̄ oīno oīi p̄udentia excludat sed q̄ ab illa p̄tectione qua filios ecclie specialiori mo- custodit. valēt ad defendēdū ab hoste: & quātū ad hoc dicit q̄ diabolo maior p̄tā seundi in ipm- dat & spūalr & corporalr. vnde in p̄mitua ecclia qñ oporebat per signa ad fidei hoīe inuitare: sic spūsancti donū vñsibili signo manifestabat: ira & excoicatio corporali vexanōe a diabolo innotesc- bat. nec est incōueniē si ille qui nō est desperatus hosti dat: qz nō dat ei quasi dāndus: sed quasi conigēdus: cū in p̄tate ecclie sit ex eius manu if̄ m- eripere cū voluerit. **H**. iij. q. dō q̄ per excoica- tionē uder eccliasitic excoicatos excludit a regno quodāmō. vñ cū nō debat excludere nisi idignos ut ex diffōne clauis patuit: nec aliquis reddat idignus nisi per p̄tū mortale amiserit charitatē: q̄ est via ducēs ad regnum: iō nullus excoicari debet: nisi p̄ p̄tō mortalī. & q̄ in dānificando aliquem corporalr vel in reb' mortalib' aliquis mortaliter peccat & h̄ charitatē facit: iō pro dano tpali illato ecclia aliquē excoicare p̄t. sed q̄ excoicatio ē gra- uissima pena: pene autē medicina sunt fm p̄m in. q. eth. Sapientis autē medici est a leuiorib' me- dicinis incipere & min' periculō ie: iō excoicatio i- fligi nō dō: et p̄tō mortalī nisi contumax fue- rit: vel no veniendo ab iudicū: vel ā terminatiōnē iudicij sine licēta recedēdo: vel dermiaiō nō pa- rēdo: tūc. n. p̄ q̄ monit' fuerit: si obediē cōtēpfit cōtūax reputat: & excoicari dō a iudice iō nō hñte qd̄ h̄ ipz faciat apl'. **A**d p̄mū ēt dō q̄ culpe q̄ tias nō mēsurat ex nōcumento qd̄ q̄ facit: h̄ exco-